

**EDUCHIAMO COOPERATIVA SOCIALE****Bilancio di esercizio al 31/12/2024**

| <b>Dati anagrafici</b>   |  |
|--|--|
| Denominazione  | EDUCHIAMO COOPERATIVA SOCIALE                          |
| Sede   | VIA GEN. C.A. DALLA CHIESA 11 70016<br>NOICATTARO (BA) |
| Capitale sociale   | 6.000  |
| Capitale sociale interamente versato                               | si   |
| Codice CCIAA   | BA   |
| Partita IVA  | 08530470726  |
| Codice fiscale   | 08530470726  |
| Numero REA   | 632846   |
| Forma giuridica  | Societa' Cooperativa                                   |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | Istruzione prescolastica (85.10.00)                    |
| Società in liquidazione  | no   |
| Società con socio unico  | no   |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no   |
| Appartenenza a un gruppo   | no   |
| Numero di iscrizione all'albo delle cooperative                    | C135327  |

|                                  | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Stato patrimoniale               |                   |                   |
| Attivo                           |                   |                   |
| B) Immobilizzazioni              |                   |                   |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 764               | 1.160             |
| II - Immobilizzazioni materiali  | 12.553            | 6.745             |

|   |         |         |
|---|---------|---------|
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 13.317  | 7.905   |
| C) Attivo circolante                                  |         |         |
| II - Crediti  |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 82.559  | 85.621  |
| Totale crediti  | 82.559  | 85.621  |
| IV - Disponibilità liquide                            | 46.726  | 56.804  |
| Totale attivo circolante (C)                          | 129.285 | 142.425 |
| Totale attivo   | 142.602 | 150.330 |
| Passivo   |         |         |
| A) Patrimonio netto                                   |         |         |
| I - Capitale  | 6.000   | 6.000   |
| IV - Riserva legale                                   | 2.939   | 1.707   |
| V - Riserve statutarie                                | 38      | 167     |
| VI - Altre riserve                                    | 3.707   |         |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                |         | 3.708   |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | 3.325   | 1.270   |
| Totale patrimonio netto                               | 16.009  | 12.852  |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 377     |         |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 3.083   | 1.949   |
| D) Debiti   |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 110.848 | 118.318 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 12.285  | 17.211  |
| Totale debiti   | 123.133 | 135.529 |
| Totale passivo  | 142.602 | 150.330 |

|   | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|------------|------------|
| Conto economico   |            |            |
| A) Valore della produzione  |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 298.266    | 302.977    |
| 5) altri ricavi e proventi  |            |            |
| contributi in conto esercizio   | 277.819    | 218.529    |
| altri   | 1.845      | 20.018     |
| Totale altri ricavi e proventi  | 279.664    | 238.547    |
| Totale valore della produzione  | 577.930    | 541.524    |
| B) Costi della produzione   |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 16.599     | 30.109     |
| 7) per servizi  | 102.370    | 106.886    |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 5.930      | 3.315      |
| 9) per il personale   |            |            |
| a) salari e stipendi  | 330.021    | 298.410    |
| b) oneri sociali  | 68.510     | 73.900     |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 21.995     | 20.970     |
| c) trattamento di fine rapporto   | 21.995     | 20.970     |
| Totale costi per il personale   | 420.526    | 393.280    |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 2.229      | 1.770      |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 396        | 396        |

|   |         |         |
|---|---------|---------|
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                  | 1.833   | 1.374   |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 2.229   | 1.770   |
| 14) oneri diversi di gestione   | 25.321  | 3.407   |
| Totale costi della produzione   | 572.975 | 538.767 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                            | 4.955   | 2.757   |
| C) Proventi e oneri finanziari  |         |         |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |         |         |
| altri   | 1.253   | 1.487   |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 1.253   | 1.487   |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                      | (1.253) | (1.487) |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                 | 3.702   | 1.270   |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate          |         |         |
| imposte correnti  | 377     |         |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 377     |         |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | 3.325   | 1.270   |

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 3.325.

La nostra cooperativa svolge attività di gestione scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado, scuole dell'infanzia e sezione primavera, in ossequio alle disposizioni del decreto Ministeriale del 23 giugno 2004 risulta iscritta dal 09.02.2021 all'Albo delle società cooperative a mutualità prevalente, al n. C135327, categoria produzione e lavoro.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla difficoltà di riunire i soci della cooperativa in assemblea a causa degli impegni scolastici statutari inderogabili caratterizzanti la fine dell'anno scolastico.

#### Attività svolte

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

La cooperativa è stata costituita il 09.02.2021, in seguito attraverso una donazione di ramo d'azienda da parte dell'Istituto delle Apostole del S. Cuore di Gesù ha acquisito la gestione della scuola primaria "Rocco Desimini". Si rileva che la donazione è avvenuta il 5 agosto 2021 e l'inizio dell'attività della cooperativa è avvenuta il primo settembre 2021, in seguito all'inizio dell'anno scolastico.

Si rileva che l'esercizio 2024, è stato caratterizzato da un incremento delle presenze di bambini ed alunni all'interno dell'istituto scolastico ciò ha comportato un aumento della attività didattiche ed un buon andamento del bilancio finale di esercizio, anche grazie all'aumento dei contributi statali e regionali, pertanto la cooperativa è riuscita a portare avanti l'attività con buoni risultati.

### **Criteri di formazione**

Il bilancio sottoposto a voi soci è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

### **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

### **Criteri di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

#### ***Immobilizzazioni***

##### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi

e imputati direttamente alle singole voci. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

| Tipo Bene             | % Ammortamento |
|-----------------------|----------------|
| Impianti e macchinari | 12 %           |
| Attrezzature          | 12 %           |
| Altri beni            | 20 %           |

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2024 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022).

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Non vi sono operazioni di locazione finanziaria.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Rimanenze magazzino**

Non vi sono rimanenze.

### **Titoli**

Non vi sono titoli immobilizzati.

### **Partecipazioni**

Non vi sono partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## **Nota integrativa, attivo**

## **Immobilizzazioni**

## **Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

|                                   | Immobilizzazioni<br>immateriali | Immobilizzazioni<br>materiali | Totale<br>immobilizzazioni |
|-----------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|----------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                 |                               |                            |
| Costo                             | 1.979                           | 8.815                         | 10.794                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 819                             | 2.070                         | 2.889                      |
| Valore di bilancio                | 1.160                           | 6.745                         | 7.905                      |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                 |                               |                            |
| Incrementi per acquisizioni       |                                 | 7.641                         | 7.641                      |
| Ammortamento dell'esercizio       | 396                             | 1.833                         | 2.229                      |
| Totale variazioni                 | (396)                           | 5.808                         | 5.412                      |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                 |                               |                            |
| Costo                             | 1.979                           | 16.456                        | 18.435                     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.215                           | 3.903                         | 5.118                      |
| Valore di bilancio                | 764                             | 12.553                        | 13.317                     |

## Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 764                 | 1.160               | (396)      |

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|                                   | Costi di impianto e di<br>ampliamento | Costi di sviluppo | Altre immobilizzazioni<br>immateriali | Totale immobilizzazioni<br>immateriali |
|-----------------------------------|---------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|--|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                       |                   |                                       |  |
| Costo                             | 1.379                                 | 600               |                                       | 1.979                                  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 579                                   | 240               |                                       | 819                                    |
| Valore di bilancio                | 800                                   | 360               |                                       | 1.160                                  |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                       |                   |                                       |  |
| Incrementi per acquisizioni       | (120)                                 |                   | 120                                   |  |

|                                   |       |     |     |       |
|-----------------------------------|-------|-----|-----|-------|
| Ammortamento dell'esercizio       | 276   |     | 120 | 396   |
| Totale variazioni                 | (396) |     |     | (396) |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |       |     |     |       |
| Costo                             | 1.379 | 600 |     | 1.979 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 975   | 240 |     | 1.215 |
| Valore di bilancio                | 404   | 360 |     | 764   |

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

## Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 12.553              | 6.745               | 5.808      |

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|                                   | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                  |                                   |
| Costo                             | 8.815                            | 8.815                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 2.070                            | 2.070                             |
| Valore di bilancio                | 6.745                            | 6.745                             |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | 7.641                            | 7.641                             |
| Ammortamento dell'esercizio       | 1.833                            | 1.833                             |
| Totale variazioni                 | 5.808                            | 5.808                             |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                  |                                   |
| Costo                             | 16.457                           | 16.457                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 3.904                            | 3.904                             |
| Valore di bilancio                | 12.553                           | 12.553                            |



## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 22.962                     | (15.100)                  | 7.862                    | 7.862                            |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 6.504                      | 5.059                     | 11.563                   | 11.563                           |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 56.155                     | 6.980                     | 63.135                   | 63.135                           |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante        | 85.621                     | (3.062)                   | 82.559                   | 82.559                           |

### Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

## Disponibilità liquide

| aldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|--------------------|---------------------|------------|
| 46.726             | 56.804              | (10.078)   |

|                                | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali     | 56.611                     | (10.544)                  | 46.067                   |
| Denaro e altri valori in cassa | 193                        | 465                       | 658                      |
| Totale disponibilità liquide   | 56.804                     | (10.078)                  | 46.726                   |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

## Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|                                 | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente |                    | Altre variazioni |            |               | Risultato di esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|--|--------------------|------------------|------------|---------------|------------------------|--------------------------|
|                                 |                            | Attribuzione di dividendi                            | Altre destinazioni | Incrementi       | Decrementi | Riclassifiche |                        |                          |
| Capitale                        | 6.000                      |  |                    |                  |            |               |                        | 6.000                    |
| Riserva legale                  | 1.707                      |  | 1.232              |                  |            |               |                        | 2.939                    |
| Riserve statutarie              | 167                        |  | (129)              |                  |            |               |                        | 38                       |
| Riserva straordinaria           |                            |  | 3.708              |                  |            |               |                        | 3.708                    |
| Varie altre riserve             |                            |  | (1)                |                  |            |               |                        | (1)                      |
| Totale altre riserve            |                            |  | 3.707              |                  |            |               |                        | 3.707                    |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 3.708                      |  | (3.708)            |                  |            |               |                        |                          |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | 1.270                      |  | (1.270)            |                  |            |               | 3.325                  | 3.325                    |
| Totale patrimonio netto         | 12.852                     |  | (168)              |                  |            |               | 3.325                  | 16.009                   |

|   | Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 |
|---|---------------------|---------------------|
| Capitale sociale  | 6.000               | 6.000               |
| Utili (perdita) dell'esercizio  | 3.325               | 1.270               |
| <b>Totale patrimonio netto</b>  | <b>16.009</b>       | <b>12.852</b>       |
| di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo) |                     |                     |
| <b>Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione</b>                              |                     |                     |

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

|                       | Importo       | Possibilità di utilizzazione | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi |                   |
|-----------------------|---------------|------------------------------|--|-------------------|
|                       |               |                              | per copertura perdite  | per altre ragioni |
| Capitale              | 6.000         | B                            |  |                   |
| Riserva legale        | 2.939         | A,B                          |  |                   |
| Riserve statutarie    | 38            | A,B,C,D                      |  |                   |
| <b>Altre riserve</b>  |               |                              |  |                   |
| Riserva straordinaria | 3.708         | A,B,C,D                      |  |                   |
| Varie altre riserve   | (1)           |                              |  |                   |
| Totale altre riserve  | 3.707         |                              |  |                   |
| <b>Totale</b>         | <b>12.684</b> |                              |  |                   |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo maturato nel 2024 è stato versato al fondo Tesoreria poiché i dipendenti che sono stati acquisiti dalla cooperativa facevano parte di una struttura con più di 50 assunti e pertanto vi era l'obbligo del fondo di tesoreria che permane anche verso i dipendenti in forza alla cooperativa al 31/12/2024.

|                                   | Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato |
|-----------------------------------|---|
| Valore di inizio esercizio        | 1.949   |
| Accantonamento nell'esercizio     | 21.991  |
| <b>TFR erogato nell'esercizio</b> | <b>- 5.219</b>                                  |
| Versam. Fondo Tesoreria           | -15.638   |
| Valore di fine esercizio          | 3.083   |

## Debiti

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|   | Ammontare |
|---|-----------|
| <b>Debiti assistiti da garanzie reali</b> |           |

|   |                |
|---|----------------|
| Debiti assistiti da ipoteche                  | 12.285         |
| Totale debiti assistiti da garanzie reali     | 12.285         |
| <b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b> | <b>110.848</b> |
| <b>Totale</b>                                 | <b>123.133</b> |

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Categoria di attività | Valore esercizio corrente |
|-----------------------|---------------------------|
| Altre                 | 298.266                   |
| <b>Totale</b>         | <b>298.266</b>            |

## Nota integrativa, altre informazioni

### Informazioni relative alle cooperative

#### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Informazioni sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile

Le linee operative che hanno caratterizzato tutta la gestione sono state improntate al conseguimento del miglioramento delle condizioni economiche di tutti i soci oltre che all'economia locale.

In particolare, ai fini del perseguimento dello scopo mutualistico si ricordano di seguito, sinteticamente, le modalità volte a favorire lo sviluppo del rapporto sociale e i criteri seguiti nella gestione sociale, anche in ossequio al disposto della legge 59/92.

#### *Cooperative di produzione e lavoro*

La cooperativa ha svolto la propria funzione di procurare occupazione stabile ai soci riconoscendo loro i contratti di lavoro previsti dal CCNL specifici della categoria. ovvero il contratto Aninsei per le scuole.

#### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

La cooperativa si avvale prevalentemente, nello svolgimento della propria attività, della prestazione lavorativa dei soci, come evidenziato nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

|   |              |        |
|---|--------------|--------|
| <b>Costo lavoro voce B) 9 del c. e.</b> | Euro 330.021 | -      |
| <b>Costo lavoro soci</b>                | Euro 181.079 | 54,87% |
| <b>Costo lavoro non soci</b>            | Euro 148.942 | 45,13% |

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

*Informazioni sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art. 2545 sexies del Codice Civile*

Non sono stati rilasciati ristorni ai soci.

### Informazioni ex art. 1, comma 125 della legge 4 agosto 2017 n. 124

Si è usufruito di contributi statali dell'Ufficio Regionale delle Puglia per il sostegno all'istruzione ex art. 6 comma 1 a) e b) del D.M. 8/2022, per un importo pari ad euro 152.209 come contributo Statale e un importo pari ad euro 88.905 come contributo Regionale e un importo pari ad euro 36.705 per contributi dal Comune di Noicattaro.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del Codice Civile, si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

|  |             |              |
|--|-------------|--------------|
| <b>Risultato d'esercizio al 31/12/2024</b> | <b>Euro</b> | <b>3.325</b> |
| 3% Fondo mutualistico delle cooperative    | Euro        | 100          |
| a riserva                                  | Euro        | 2.225        |
| a dividendo                                | Euro        | 0            |

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Noicattaro, 3 ottobre 2025.

Il sottoscritto Di Pierro Giovanni, in qualità di Presidente del C.d.a. ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.